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Anotace

Bakalářská práce se zabývá migračními pohyby ve vymezeném periferním regionu

v severovýchodní části Jihočeského kraje v období 25 let, tj. 1991 – 2015. Hodnotí vývoj

vnitřní migrace venkovských obcí ve vyčleněném regionu. V teoretické části práce jsou

vymezeny základní pojmy, procesy a důležité termíny spojené s migrací. Další část je

věnována vyčlenění migračního regionu (Mladovožicka) a prezentaci metodologických

postupů, které byly v práci použity. Poslední a zároveň částí nejdůležitější je analýza

vývoje a současného charakteru migrace ve vyčleněném regionu, rámcové zhodnocení

věkové struktury a hlavních toků migrantů, zhodnocení kontraurbanizačních tendencí jako

i celkového pohybu obyvatel z pohledu významu migrace (index významnosti migrace).

Součástí práce je analýza výsledků terénního šetření, které bylo zaměřené na zjišťování

důvodů migrace do obcí v rámci vymezeného periferního území.

Klíčová slova: migrace, kontraurbanizace, migrační region, periferie, důvody stěhování
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Bachelor thesis. Department of Geography, Faculty of Education, University of South
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Abstract

The Bachelor thesis focuses on migration in the defined peripheral region of the north-

eastern part of the Southern Bohemian region during a 25-year-long period, i.e. 1991 –

2015. It evaluates the internal migration of villages in the specified region. The theoretical

part of the thesis establishes basic concepts, processes, and other important terms related

to migration. The next part comprises the specification of the region into which people

have migrated (The region of Mladá Vožice) and methodological techniques which were

used in the thesis. The final and the most important part is the analysis of the evolution

and the current situation of migration in the specified region, the framework evaluation

of the population pyramid and main flow of migrants, evaluation of the tendencies

of counterurbanization, as well as the movement of the inhabitants overall. Included

is an analysis of the results of the field study, which was focused on discovering

the reasons for migration into the villages in the defined peripheral region.

Key words: migration, counterurbanization, migration region, periphery, reasons for

migration
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá migrací obyvatelstva v periferním území v severovýchodní

části Jihočeského kraje.

Migrace je popisována jako změna ve stavu obyvatelstva, která vychází

z prostorového pohybu za účelem změny trvalého pobytu obyvatelstva (Jurčová, 2005).

Tento proces pohybu složí k uspokojování potřeb obyvatel.

Hlavní směry migrace se v českých zemích v průběhu 19. a 20. století výrazně měnily.

V období industrializace a jejím zesilujícím postavení začalo docházet k růstu průmyslových

center také díky migraci. Po roce 1945 až do 80. let 20. století se projevovaly koncentrační

migrační proudy, kdy docházelo k odlivu obyvatel z venkovských obcí stěhujících se za prací

do měst. Po období společenských změn v důsledku sametové revoluce probíhaly

dekoncentrační procesy, kdy docházelo k odchodu obyvatel z velkých měst

do venkovských obcí (Librová, 1997). Tento odchod byl důsledek toho, že obyvatelstvo

začalo upřednostňovat prostředí s vysokou krajinnou a ekologickou hodnotou, a oblasti

s atraktivními pracovními příležitostmi a s možností dobrého přivýdělku byly opomíjeny

(Librová, 1996).

Stěžejní téma bakalářské práce je proto také šetření kontraurbanizace neboli

dekoncentračního procesu, při kterém dochází ke stěhování obyvatel z měst

do venkovských oblastí (Popjaková, 2013a).

Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký je charakter stěhování

obyvatelstva ve vymezeném území a jaké faktory vedly imigranty k rozhodnutí přestěhovat

se do venkovských obcí. Dále bylo nutné zhodnotit celkovou bilanci migrace obyvatel

v severovýchodní části Jihočeského kraje v letech 1991 – 2015 za použití standardních

metod výzkumu migrace (tj. například migrační saldo, migrační obrat, hrubá míra

migračního salda či hrubá míra migračního obratu). Šetřená byla také váha migrace

ve vztahu k celkové bilanci obyvatel za použití indexu migrační významnosti (Ivm).

Porovnány byly hodnoty Ivm obcí za období 1991 – 2015 a posledního pětiletého období

2011 – 2015. Následně byla analýza zaměřena na rámcové zhodnocení věkové struktury

a hlavních toků imigrantů.

Východiskem a podklady k analýze migrace obyvatel byla anonymizovaná

databáze vnitřní migrace Českého statistického úřadu, tzv. tvrdá data (KS ČSÚ, 2016).

Terénním výzkumem, který probíhal v období 2017 – 2018, byla získána formou
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dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru s migranty i místními lídry

ve všech sledovaných obcích tzv. měkká data, ze kterých byla vytvořena sociální

a demografická charakteristika imigrantů – respondentů. Prostřednictvím terénního šetření

byly sledovány zejména faktory vedoucí ke stěhování obyvatel, názory místních lídrů –

starostů.

Splnění hlavního cíle předcházela realizace dílčích cílů. Nejprve bylo nutné

teoreticky zpracovat problematiku migrace, následně vymezit zkoumané území

v severovýchodní části Jihočeského kraje na základě odborné literatury a poté provézt

analýzu migrace obyvatel. Empirická data získaná terénním výzkumem a data tvrdá byly

zpracované do podoby map, tabulek a grafů. V neposlední řadě jedním z dílčích cílů bylo

také nastínění vývoje migrace v České republice.

Hypotézy

H1: Proces kontraurbanizace je dle Šustrové a Šimona (2012) typický zejména pro

majetnější vrstvu, která je ochotna do svého nového bydlení více investovat.Většinou se

migranti stěhují do již známého prostředí – buď z důvodu vlastnictví tamních nemovitostí

či z rodinných důvodů, nebo z důvodu vzpomínek na své dětství. Lze se také domnívat, že

ve zkoumaném území SV části periferie Jihočeského kraje se budou nacházet nově

vystavěné domy či domy procházející rekonstrukcí takzvaných navrátilců a odpočinkářů

(Šimon, 2011b, s. 6), kteří v těchto lokalitách vyhledávají klid a místo pro odpočinek, nebo

se vrací do míst svého dětství a jsou ochotni do nového bydlení investovat či financovat

rekonstrukci. Další skupinou, která by mohla žít v těchto lokalitách, by mohli být mladí

lidé, kteří se na venkov přestěhovali například kvůli dětem, pro které je venkov

bezpečnějším a zdravějším prostředím (Librová, 1996).

H2: Mezi časté faktory migrace, kvůli kterým se obyvatelstvo na venkov stěhuje,

patří podle Šustrové a Šimona (2012), Koppa a kol. (2009) například zdravější životní

prostředí, blízkost přírody či absence nájemného. Důležité jsou také sociálně – ekonomické

faktory spojované s příjmy a typem bydlení.

V dnešní době jsou viditelné finanční rozdíly mezi lidmi, a proto je možné se

domnívat, že ve zkoumaném území nalezneme obyvatelstvo, které se přistěhovalo z města

např. z finančních důvodů, neboť na venkově si tito lidé mohou dovolit levnější a zároveň

větší dům či byt, než například ve městě. Je pravděpodobné, že většina nemovitostí bude

v soukromém vlastnictví, tj. nebudou se zde vyskytovat nájmy domů.
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H3: Dle Drbohlava (1989) cit. in Čekal (2006) bylo stěhování v 2. polovině

20. století ovlivněno zejména pracovní a bytovou dostupností. Od osmdesátých let se dle

Aleše (2001) cit. in Čekal (2006) častěji objevuje migrační důvod „stěhování za rodinným

příslušníkem“ a důvody bytové či pracovní se posouvají do pozadí. Na základě tohoto

tvrzení se lze domnívat, že ve sledovaném území za období let 1991 – 2015 bude

pokračovat tato tendence a bude převažovat zejména důvod „stěhování za rodinným

příslušníkem“ či za partnerem.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Kapitola je zaměřená na pochopení a ujasnění si pojmů a procesů, které se při studiu

migrace projevují. Teoretická část je zpracovaná na základě odborné literatury.

1.1 Pojem a význam migrace

Migraci jako pojem vysvětlují různí autoři po svém. Shodnou se však na tom, že migrace

je proces, při kterém dochází ke změně trvalého bydliště či místa pobytu obyvatel.

Jurčová (2005) a Grulich (2013) doplňují tuto definici o fakt, že se jedná o pohyb

přes hranice administrativní jednotky. Lze tedy říci, že souhlasí s Klufovou (2008), která

nepovažuje za migraci přestěhování se do jiné ulice ve stejném městě, ani kočování

národů.


[…]


HMMS 14,49 19,32 4,74 -32,86 -19,51 -10,00 0,00 -10,26 -5,26 -21,16 -21,74 5,65 11,43 17,24 -17,05 0,00 11,56 0,00 5,78 5,81 -41,92 -12,50 -12,90 -13,33 -27,59 HMMS -5,72

MS 3 4 1 -7 -4 -2 0 -2 -1 -4 -4 1 2 3 -3 0 2 0 1 1 -7 -2 -2 -2 -4 MS -26

MO 7 6 3 7 6 8 0 2 5 4 4 1 6 5 7 2 4 6 5 1 11 6 2 12 6 MO 126

PO 207 207 211 213 205 200 199 195 190 189 184 177 175 174 176 173 173 173 173 172 167 160 155 150 145 Kr (1991-2015) 0,70

HMMS -7,41 -34,22 -52,00 -42,37 13,51 -9,13 -18,87 9,66 19,51 39,22 -28,71 15,08 -30,30 37,04 -5,15 0,00 0,00 0,00 27,78 5,41 11,36 -11,30 11,90 12,12 -30,30 HMMS -4,15

MS -2 -9 -13 -10 3 -2 -4 2 4 8 -6 3 -6 7 -1 0 0 0 5 1 2 -2 2 2 -5 MS -21

MO 4 11 13 10 7 10 8 6 6 14 6 11 10 17 7 8 12 6 7 19 4 4 4 4 5 MO 213

PO 270 263 250 236 222 219 212 207 205 204 209 199 198 189 194 191 188 185 180 185 176 177 168 165 165 Kr (1991-2015) 0,61

HMMS 0,00 0,00 14,93 -15,15 -31,75 -17,24 -72,73 0,00 -58,82 0,00 0,00 21,74 -22,73 23,81 -51,28 0,00 -151,52 178,57 31,25 60,61 -85,71 0,00 -62,50 68,97 0,00 HMMS -9,72

MS 0 0 1 -1 -2 -1 -4 0 -3 0 0 1 -1 1 -2 0 -5 5 1 2 -3 0 -2 2 0 MS -11

MO 0 0 1 1 2 1 4 0 3 0 0 1 1 5 2 0 7 5 3 2 5 2 4 2 0 MO 51

PO 68 68 67 66 63 58 55 51 51 47 46 46 44 42 39 36 33 28 32 33 35 32 32 29 31 Kr (1991-2015) 0,46

HMMS 11,24 -22,22 0,00 11,11 -11,11 0,00 0,00 11,49 11,76 -23,53 0,00 -11,11 10,99 0,00 0,00 0,00 43,96 -42,11 67,42 31,58 40,82 -10,10 10,00 0,00 -30,00 HMMS 3,94

MS 1 -2 0 1 -1 0 0 1 1 -2 0 -1 1 0 0 0 4 -4 6 3 4 -1 1 0 -3 MS 9

MO 1 2 2 1 1 0 0 1 1 4 0 1 1 4 2 0 8 4 6 7 4 1 1 4 3 MO 59

PO 89 90 90 90 90 85 87 87 85 85 90 90 91 91 89 89 91 95 89 95 98 99 100 101 100 Kr (1991-2015) 1,12

HMMS 5,00 -12,17 -5,74 -6,14 -1,65 -3,69 -5,21 -4,49 4,35 -8,85 -3,62 4,22 3,09 4,63 -3,66 -1,17 -1,36 -10,78 0,00 -2,99 1,21 -1,81 2,63 2,02 1,42 HMMS -1,85

MS 29 -69 -32 -34 -9 -20 -28 -24 23 -47 -19 22 16 24 -19 -6 -7 -55 0 -15 6 -9 13 10 7 MS -243

MO 181 205 212 180 207 184 136 136 195 235 203 202 188 176 215 136 247 201 196 225 224 179 165 236 177 MO 4841

PO 5797 5672 5578 5539 5468 5426 5379 5341 5292 5308 5252 5209 5185 5186 5189 5150 5137 5100 5035 5014 4977 4973 4945 4943 4941 Kr (1991-2015) 23,84

Rok

Běleč

Ukazatel

celkem

Ukazatel

Zhoř u Mladé Vožice

Řemíčov

Slapsko

Smilovy Hory

Šebířov

Bradáčov

Vilice

Vodice

Zadní Střítež

Mladá Vožice

Nová Ves u Mladé Vožice

Oldřichov

Pojbuky

Rodná

Obec
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Příloha 4: Původní místa bydliště respondentů

Místo bývalého bydliště
počet

respondentů
Místo bývalého bydliště

počet
respondentů

Běleč 6 Nová Ves u Mladé Vožice 3

Benešov 6 Oldřichov 3

Bradáčov 1 Ostrava 4

Brno 1 Pacov 1

Břeclav 1 Pardubice 1

Budislav 1 Pelhřimov 1

České Budějovice 2 Pluhův Žďár 1

Děčín 1 Pohnání 2

Dolní Hořice 1 Pojbuky 2

Dolní Chvatliny 2 Police nad Metují 1

Hamr 1 Praha 9

Chýnov 1 Ratibořské Hory 3

Jankov 4 Rodná 1

Jetřichov 1 Řehenice 1

Jihlava 1 Řemíčov 2

Jindřichův Hradec 1 Řepeč 1

Jistebnice 4 Sedlčany 4

Kolín 3 Sezimovo Ústí 6

Košín 1 Sibřina 1

Křečovice 1 Smilovy Hory 2

Lázně Bělohrad 3 Šebířov 6

Leština 1 Tábor 20

Liberec 2 Terezín 3

Lomnice nad Lužnicí 2 Trhové Sviny Českých Budějovic 1

Lukavec 1 Veliš 1

Maršovice 1 Vilice 4

Miličín 8 Vodice 1

Mladá Vožice 37 Znojmo 1

Načeradec 2 Zvěstov 1

Nebužely 1
Zdroj: terénní výzkum