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 B

Obsah je pěkně strukturovaný. Kapitola 1.6 Kritéria vymezení venkova není svou délkou a obsahem přijatelná

(k této problematice existuje rozsáhlá česká literatura, kterou mohla autorka využít). Této problematice měla

autorka věnovat přiměřenou pozornost, jelikož sledovala stěhování z města na venkov. Vymezení venkova

prostřednictvím obcí do 2000 obyvatel, jak to uvádí autorka a jak to dělá ČSÚ, je v podmínkách sídelní

struktury Čech a Středočeské pahorkatiny zvláště nepřijatelné.

C

Poněkud problematické jsou hypotézy práce. Jsou obecné, vnitřně rozmanité a nespojené s řešeným územím.

V hypotéze 1 se píše o navrátilcích, odpočinkářích a současně o stěhování mladých rodin s dětmi, bez další

specifikace. V hypotéze 2 spojují důvody zdravého životního prostředí, blízkosti přírody a absence

nájemného. V hypotéze 3 se píše o nárůstu stěhování za rodinným příslušníkem a o poklesu významu

bytových a pracovních důvodů stěhování, opět jen obecně, bez přesnějšího časového ohraničení, bez vztahu

k řešenému území a bez kritické diskuse.

A

Je přijatelná. Citací je dost a jsou správně provedené.

C

Z diskuse na straně 10 a 11 jsem nepochopil, zda je vyjížďka do zaměstnání je migrací, či nikoliv. Pokud ano,

tak přece nejde o změnu bydliště. Nepochopil jsem specifikaci amenitní migrace v Česku na straně 11 –

„důchodci se navracejí do svých druhých domovů“? Definice urbanizace, reurbanizace a suburbanizace

uvedené na straně 12 nejsou správné či přesné. Je skutečně stěhování z venkova do suburbií procesem

reurbanizace – Obr. 1 na straně 13?

4. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
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 B – velmi dobře
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 C

Až kapitola 4.5 se věnuje kontraurbanizaci v řešeném území. Migrační proudy do řešeného území jsou ale

sledovány z celých krajů a okresů a nelze tedy určit, zda jde o stěhování z měst či z venkova těch toho krajů a

okresů a rozhodnout, zda se jedná o kontraurbanizaci (stěhování z měst na venkov).

Cenný údaj se nachází v Grafu 19, ze kterého vyplývá výrazný nárůst dotázaných imigrantů v posledních pěti

letech. To by zasloužilo větší rozbor. Stejně tak by stály za hlubší rozbor údaje v Grafu 23.

B

Chyba na straně 9 - Ravensteinoviy zákony migrace (ale na internetu chyby). Množství překlepů.

B

Proč autorka nečísluje úvod a závěr práce? Proč autorka neodsazuje první odstavec kapitoly - je to nezvyklé.

Příliš dlouhé odstavce na straně 41 a 42.

Lze mluvit o probíhajícím procesu kontraurbanizace, když v řešeném území je mnohem silnější proces

stěhování z venkova do velkých měst? Lze to vidět tak, že všechny tyto procesy probíhají současně? Jak moc

je proces kontraurbanizace ve srovnání s dalšími těmito procesy v řešeném území významný? – to jsem se

vlastně nedozvěděl.

Chápu, že migrační data jsou jen za obce (ne za sídla) a jedině podle obcí bylo možné dělat migrační analýzy.

Tato nevýhoda se pak odráží v analýzách migrace za obce sledovaného území, např. v Grafu 5 a 6, a

v Tabulce 3 a 4, když tyto grafy a mapy vlastně nelze interpretovat - hledat v nich nějakou zákonitost, lze jen

popsat rozmanitost hodnot.

Nechápu ale, proč se kvalitativní výzkum sledované migrace (dotazování obyvatel) podřizoval struktuře obcí a

ne sídel (str. 26). Městečko Mladá Vožice má přibližně 2231obyvatel a jeho obyvatelé mají jistě jiné migrační

chování než venkovští obyvatelé okolních venkovských sídel (14 sídel) spadajících do této městské obce (jsou

velmi malá, mají 10 – 60 obyvatel). Stejně tak u dalších venkovských obcí řešeného území je důležitá jejich

vnitřní sídelní struktura.

Sledování věkové struktury imigrantů mělo být nějakým způsobem relativizováno. Autorka srovnává

vymezené skupiny imigrantů, ty ale mají výrazně rozdílný počet ročníků - ve skupině méně než 18 let je 18

ročníků, ve skupině 19 až 24 let 6 ročníků, v další skupině 20 ročníků a tak dále.

Jste si jistá, že výběr respondentů byl reprezentativní z hlediska demografických a dalších charakteristik

obyvatelstva řešeného území a z hlediska rozmístění tohoto obyvatelstva v území?